

Bestyrelsesmøde 06.03.24

Fremmødte: Mathilde, Sebastian, Karina, Nadia-Maria, Nadia, Nikoline, Signe.

Ordstyrer: Mathilde.

Referent: Sebastian.

Dagsorden:

- *Nadia præsenterer hendes tanker om førstehjælpskit til hunde.*

Nadia foreslår, at vi i fremtiden kan sælge førstehjælpskit til hunde på vores kommende webshop, da det er noget, vi alle burde have med os eller i hvert fald tilgængeligt i hjemmet. Nadia foreslår, at det indeholder: Gazebind/elastikbind, selvhæftende bandage, tape, vat, kompressionsgaze, sprit-wipes, flåttang, saks, pincet, alutæppe og handsker. Hun henviser til færdige kits, hvortil Sebastian foreslår, at vi evt. kunne kontakte nogle producenter og lave en aftale om videresalg.

Der er gennemgående enighed om, at vi skal undersøge videre. Nadia går i gang med at undersøge hvilke muligheder, der er, og hvilke producenter, vi kan kontakte. Derefter tager Mathilde eller Sebastian kontakten til dem.

- *Skal vi forsøge at få nogle samarbejder op at køre med forskellige hundevirksomheder? (F.eks. Maxizoo, land&fritid, hunde fysioterapeuter m.m.)*

Mathilde nævner, at hendes hunde-fysioterapeut foreslog, at vi laver forskellige slags samarbejde, så vores medlemmer kan få rabatter hos forskellige virksomheder. Nadia nævner, at vi også kan lave samarbejde med f.eks. PTSD-landsforeningen og lign. patientforeninger.

Signe tager opgaven med at undersøge/kontakte forskellige patientforeninger.

Der snakkes om at forsøge at få nogle foderaftaler op at køre, så vores medlemmer kan få rabatter hos forskellige mærker. Sebastian foreslår, at der er en, der sætter sig ned og kigger på hvilke mærker foder, der er, og så skyder vi bredt.

Nadia nævner, at hun arbejder sammen med en, der vil lave en hel serie af ting til servicehunde (f.eks. line, halsbånd osv.) og at hun gerne vil kontakte hende ift. et "Samarbejde" eller rabatkode til de produkter. Der er gennemgående enighed, så Nadia går videre med dette.

Der bliver derudover lavet en liste over forskellige virksomheder ift. samarbejde.

- *Muleposer.*

Mathilde fortæller, at hun har været i kontakt med vores producent af trøjer og at han kan producere muleposer for os til en fair pris. Mathilde fortæller også, at det er i den dyre ende. Sebastian foreslår at kigge videre: Signe undersøger dog hurtigt og informerer om, at det ikke kan gøres meget billigere.

Der snakkes om at få produceret nogle klistermærker til pakning af ordrer, når vi får webshoppen op og køre.

Nadia foreslår at købe en laser cutter, så vi selv kan producere. Dette bliver undersøgt yderligere.

Mathilde nævner at købe en label printer (til 495 kr) til print af klistermærker til vores pakker. Sebastian foreslår at købe mærkerne hos Vistaprint.

Der undersøges hurtigt priser på blandt andet papiret til label printeren og print hos anden virksomhed.

Der aftales, at der købes 2000 mærker hos Vistaprint for nu, grundet priserne og hvor meget nemmere, det er, og at der så kigges på det igen i fremtiden, når de mærker løber op.

- *Mærker og folder.*

Der bliver til det kommende event bestilt 1500 af to forskellige foldere og 2000 visitkort, som vil blive udleveret til eventet.

Sebastian fortæller, at de i adgangsmærke-samtaletråden i sidste uge snakkede om forskellige priser, som han havde undersøgt. Der var enighed om at fremlægge disse priser på aftenens bestyrelsesmøde. Bestyrelsesmedlemmerne, der er med i denne samtaletråd, foreslår, at der bliver bestilt en god håndfuld mærker, både i farver og i hvid, som vil blive fordelt mellem bestyrelsesmedlemmerne, så de kan udlevere dem til lokale butikker og lægehuse/fysioterapeuter m.m. i deres nærområde. Større kæder vil blive kontaktet direkte, i håb om, at de vil finansiere deres mærker selv.

Sebastian producerer (i samarbejde med info-udvalget) en flyer, som vil blive udleveret sammen med mærkerne. Hvis butikkerne takker nej til mærke, vil de stadig få udleveret den flyer, for at informere dem om, at selvom at de ikke har et mærke siddende, er det ikke ensbetydende med, at de må afvise servicehunde.

Der bliver snakket videre om det på næste bestyrelsesmøde.

- *Indkaldelse til GF.*

Der snakkes om hvem, der skal på genvalg. Der bliver aftalt, at der bliver indkaldt til generalforsamling d. 28. april 2024 kl. 19:00.

Mathilde sender indkaldelse ud 3 uger inden, og 2 uger inden bliver dagsordenen sendt ud, så dem, der møder op, har mulighed for at få ting på dagsordenen.

Evt.

- Mathilde fortæller kort om positiv feedback fra de forskellige udbydere og foreninger ift. det event, der er blevet arrangeret d. 19. marts på Christiansborg.
- Kasser, breve eller poser til at sende varer i? Mathilde undersøger, hvad der er billigst.
- Der snakkes om fotomuligheder fra Nadia. Der skal snakkes videre om dette i fremtiden, ift. at få samlet nogle af bestyrelsesmedlemmerne, så Nadia kan få taget nogle billeder af hundene til brug på hjemmesiden og SoMe.
- Signer spørger om tilladelse til at købe et regnehæfte til sit kassererarbejde, da hun laver udregninger i hånden. Dette får hun lov til.

Tak for et godt møde :)